№1 – 424/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 июня 2017 года г. Кемерово

Заводский районный суд г. Кемерово в составе председательствующего судьи Бунтовского Д.В.,

при секретаре Наумкиной А.Н.,

с участием прокурора: Болотниковой О.А.,

представителя потерпевшего: ФИО12,

подсудимого: ФИО1,

защитника – адвоката: Смычковой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заводского районного суда г. Кемерово материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, не имеющего иждивенцев, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

по настоящему уголовному делу под стражей не содержавшегося;

копию обвинительного заключения получившего 23 мая 2017 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

18 февраля 2016 года в 12 часов 19 минут ФИО1 являясь менеджером 

<

данные изъяты>, находясь в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения имущества с причинением ущерба в крупном размере, имея в распоряжении ранее полученную им от директора 

<

данные изъяты> ФИО4 заблокированную 

<

данные изъяты> топливную карту №, принадлежавшую 

<

данные изъяты> и позволяющую приобретать возмездно дизельное топливо в 

<

данные изъяты> на постоплатной основе, без ведома администрации 

<

данные изъяты> при помощи неустановленного следствием лица с использованием программы «1С Розница», незаконно назначил топливной карте № статус «Рабочая», то есть разблокировал её, тем самым получил возможность получения по карте № на АЗС 

<

данные изъяты> неопределенного количества дизельного топлива Евро сорта Е (ДТ-Е-К5), принадлежавшего 

<

данные изъяты>, при этом, не собираясь впоследствии оплачивать полученное топливо. 

После чего, ФИО1, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на хищение неопределенного количества дизельного топлива, принадлежавшего 

<

данные изъяты> с последующей его реализацией и получением оплаты, незаконно, тайно, без разрешения и ведома руководства 

<

данные изъяты>, неоднократно, за плату в 25 рублей за один литр топлива, передавал топливную карту № и сообщал её пин-код ФИО5, ФИО6, для дальнейшего получения по карте дизельного топлива Евро сорта Е (ДТ-Е-К5), принадлежавшего 

<

данные изъяты> В результате чего, в период времени с 21 часа 54 минуты 2 апреля 2016 года до 22 часов 1 минуты 26 апреля 2016 года, топливная карта № была использована ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 и другим неустановленным следствием лицом на автозаправочной станции «Для Вас» по адресу: 

<

адрес> «а», где вышеуказанными лицами без проведения оплаты получено дизельное топливо Евро сорта Е (ДТ-Е-К5), принадлежавшее 

<

данные изъяты> а именно: 2 апреля 2016 года в 21 час 54 минуты объемом 500 литров, в 22 часа 9 минут объемом 499,990 литров, в 22 часа 19 минут объемом 500 литров, 4 апреля 2016 года в 22 часа 28 минут объемом 500 литров, 5 апреля 2016 года в 22 часа 11 минут объемом 500 литров, в 22 часа 20 минут объемом 499,990 литров, в 22 часа 33 минуты объемом 499,990 литров, 6 апреля 2016 года в 22 часа 22 минуты объемом 500 литров, 7 апреля 2016 года в 22 часа 40 минут объемом 500 литров, в 22 часа 50 минут объемом 500 литров, в 23 часа 06 минут объемом 500 литров, 8 апреля 2016 года в 21 час 38 минут объемом 500 литров, в 21 час 48 минут объемом 499,990 литров, в 21 час 58 минут объемом 500 литров, 9 апреля 2016 года в 21 час 28 минут объемом 500 литров, в 21 час 39 минут объемом 500 литров, 10 апреля 2016 года в 21 час 03 минуты объемом 500 литров, в 21 час 13 минут объемом 500 литров, в 21 час 23 минуты объемом 500 литров, 11 апреля 2016 года в 21 час 57 минут объемом 500 литров, в 22 часа 06 минут объемом 500 литров, в 22 часа 24 минуты объемом 400,090 литров, в 23 часа 1 минуту объемом 99,910 литров, 12 апреля 2016 года в 20 часов 14 минут объемом 500 литров, в 20 часов 24 минуты объемом 500 литров, в 20 часов 40 минут объемом 500 литров, 13 апреля 2016 года в 21 час 48 минут объемом 500 литров, в 21 час 57 минут объемом 500 литров, в 22 часа 14 минут объемом 500 литров, 14 апреля 2016 года в 21 час 15 минут объемом 500 литров, в 21 час 24 минуты объемом 500 литров, в 21 час 47 минут объемом 499,990 литров, 15 апреля 2016 года в 21 час 23 минуты объемом 500 литров, в 21 час 33 минуты объемом 500 литров, в 21 час 52 минуты объемом 500 литров, 16 апреля 2016 года в 21 час 14 минут объемом 500 литров, в 21 час 23 минуты объемом 500 литров, 21 час 36 минут объемом 500 литров, 17 апреля 2016 года в 23 часа 35 минут объемом 500 литров, в 23 часа 46 минут объемом 100 литров, в 23 часа 48 минут объемом 500 литров, 18 апреля 2016 года в 00 час 01 минуту объемом 400 литров, в 22 часа 34 минуты объемом 500 литров, в 22 часа 45 минут объемом 50 литров, в 22 часа 47 минут объемом 450 литров, 19 апреля 2016 года в 21 час 22 минуты объемом 500 литров, в 21 час 31 минуту объемом 500 литров, в 21 час 47 минут объемом 499,990 литров, 20 апреля 2016 года в 22 часа 16 минут объемом 500 литров, в 22 часа 26 минут объемом 500 литров, в 22 часа 37 минут объемом 500 литров, 21 апреля 2016 года в 22 часа 05 минут объемом 200 литров, в 22 часа 10 минут объемом 200 литров, в 22 часа 14 минут объемом 200 литров, в 22 часа 18 минут объемом 200 литров, в 22 часа 22 минуты объемом 200 литров, в 22 часа 47 минут объемом 500 литров, 22 апреля 2016 года в 21 час 58 объемом 500 литров, в 22 часа 08 минут объемом 500 литров, в 22 часа 18 минут объемом 500 литров, 23 апреля 2016 года в 22 часа 36 минут объемом 500 литров, в 22 часа 46 минут объемом 500 литров, в 22 часа 57 минут объемом 500 литров, 24 апреля 2016 года в 21 час 56 минут объемом 310,160 литров, в 22 часа 05 минут объемом 0,030 литров, в 22 часа 07 минут объемом 189,810 литров, в 22 часа 11 минут объемом 500 литров, в 22 часа 22 минуты объемом 272,220 литров, в 22 часа 28 минут объемом 34,530 литров, в 22 часа 31 минуту объемом 193,250 литров, 26 апреля 2016 года в 21 час 35 минут объемом 300,050 литров, в 21 час 45 минут объемом 204,490 литров, в 21 час 50 минут объемом 199,950 литров, в 21 час 54 минуты объемом 295,510 литров, в 22 часа 01 минуту объемом 500 литров, а всего в общем объеме 31499, 94 литров, стоимостью 28 рублей 12 копеек за один литр, на общую сумму 885778 рублей 31 копейка, тем самым ФИО1 тайно похитил указанное количество дизельного топлива, причинив 

<

данные изъяты> имущественный вред в крупном размере на указанную сумму.

В ходе предварительного следствия ущерб возмещен частично, путем передачи следователю 100000 рублей и наложения ареста на указанные денежные средства. Заявлен гражданский иск на общую сумму 885778 рублей 31 копейка. 

Подсудимый ФИО1 полностью признал объем предъявленного обвинения, на вопрос суда пояснил, что обвинение ему понятно, он полностью согласен с содержанием обвинения, поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, исследования материалов дела в особом порядке. Данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и он осознает, что ему возможно назначение наказания не более 2/3 от высшего предела санкции статьи, по которой ему предъявлено обвинение и то, что приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Защитник Смычкова О.А. поддержала заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего ФИО12 не возражали против рассмотрения дела в отношении ФИО1 в порядке особого судопроизводства. 

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные частями 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

Назначая ФИО1 наказание, суд исходит из конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного им деяния, данных, характеризующих личность подсудимого, который по предпоследнему месту работы характеризуется положительно (т. 4 л.д. 11), по последнему – отрицательно (т. 4 л.д. 9), по месту жительства характеризуется положительно (т. 4 л.д. 12), на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т. 4 л.д. 6, 8), учитывается состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины ФИО1, раскаяние его в содеянном, частичное возмещение причинённого вреда, привлечение к уголовной ответственности впервые, его молодой возраст.

Отягчающих обстоятельств в отношении подсудимого судом не установлено.

Таким образом, принимая во внимание, в соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ, установленные в судебном заседании обстоятельства в совокупности, суд считает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения новых преступлений, возможно только при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку менее строгие виды наказания, по мнению суда не смогут обеспечить достижение целей наказания виновного.

Суд не находит оснований для применения, при назначении ФИО1 наказания, ст. 64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного им преступления, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, установлено не было.

С учетом целей наказания, суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, оценив имеющиеся смягчающие обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую.

Кроме того, учитывая личность виновного, фактические обстоятельства дела, суд не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы, назначаемого подсудимому за совершенное преступление, на принудительные работы в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность изложенных обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а также данные о его личности суд считает возможным и целесообразным применить при назначении подсудимому наказания правила ст. 73 УК РФ, возложив на него соответствующие обязанности в период испытательного срока. 

Гражданский иск, заявленный потерпевшим 

<

данные изъяты> на сумму 885 778 рублей 31 копейку, суд считает законными и обоснованными, подлежащими в соответствии со ст. 1064 ГК РФ удовлетворению в полном объеме и взысканию с ФИО1, не оспаривавшего его в судебном заседании.

В соответствии с требованиями п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд полагает необходимым снять арест, наложенный на имущество, изъятое у ФИО1, в виде денежных средств в размере 100000 рублей, хранящиеся в бухгалтерии Управления МВД России по г. Кемерово, обратив взыскание на вышеуказанные денежные средства в счет возмещения материального ущерба, причиненного потерпевшему.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд считает необходимым вещественное доказательство: справку о причиненном ущербе (уточняющая) от 27.04.2017 года, товарно-транспортную накладную № 0059 от 01.03.2016 года, товарно - транспортную накладную № 0033 от 03.03.2016 года, счет-фактуру № 000131 от 01.03.2016 года, товарную накладную № 101 от 01.03.2016 года, счет-фактуру № 000141/1 от 03.03.2016 года, товарную накладную № 109/1 от 03.03.2016 года, реестр операций по топливной карте № 32012 за период со 02.04.2016 года по 26.04.2016 года, выгрузку (скриншот) смены лимита и операций по карте № 32012, копию должностной инструкции менеджера по продажам 

<

данные изъяты>, копию трудового договора № ТД (КЦ)-16 от 03.03.2014 года, диск «DVD+R TDK» с видеозаписью камер видеонаблюдения, установленных на АЗС «Для Вас», диск «CD-R» с серийным номером «LN3153ТF200751D» с детализацией абонента ФИО13 № в период с 01.01.2016 года по 12.08.2016 года, диск «DVD-R» с серийным номером «PSP323RL05213845 инв. 103с 11.07.16», содержащий телефонные переговоры абонента № ФИО1, за период 19.05.2016 года по 06.06.2016 года, диск «CD-R 80» с серийным номером 3015027, содержащий соединения абонента № ФИО1 с абонентами № ФИО7, № ФИО6 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, кассовые чеки 

<

данные изъяты> в количестве 11 штук за период с 18.04.2016 года по 23.04.2016 года, кассовые чеки 

<

данные изъяты> в количестве 4 штук за период с 15.04.2016 года по 19.04.2016 года (т. 1 л.д. 175-188, т. 2 л.д. 28-34, 157-173, 205-209, т. 2 л.д. 41-47, т.3 л.д. 46-56, 67-97, т. 3 л.д. 101-115), хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела на протяжении всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату из средств федерального бюджета за защиту ФИО1 адвокатом по назначению в период предварительного следствия и суда, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат.

Исходя из вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года, с возложением на него следующих обязанностей: в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, куда периодически являться на регистрацию, а также не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа. Начало испытательного срока исчислять с момента вступления приговора в законную силу, при этом зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> в счет погашения материального ущерба 885778 рублей 31 копейку.

Снять арест, наложенный на имущество, изъятое у ФИО1, в виде денежных средств, в размере 100000 рублей, хранящихся в бухгалтерии Управления МВД России по г. Кемерово, одновременно обратив взыскание на эти денежные средства в счет возмещения материального ущерба, взысканного с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> 

Вещественные доказательства: справку о причиненном ущербе (уточняющая) от 27.04.2017 года, товарно-транспортную накладную № 0059 от 01.03.2016 года, товарно - транспортную накладную № 0033 от 03.03.2016 года, счет-фактуру № 000131 от 01.03.2016 года, товарную накладную № 101 от 01.03.2016 года, счет-фактуру № 000141/1 от 03.03.2016 года, товарную накладную № 109/1 от 03.03.2016 года, реестр операций по топливной карте № 32012 за период со 02.04.2016 года по 26.04.2016 года, выгрузку (скриншот) смены лимита и операций по карте № 32012, копию должностной инструкции менеджера по продажам 

<

данные изъяты> копию трудового договора № ТД (КЦ)-16 от 03.03.2014 года, диск «DVD+R TDK» с видеозаписью камер видеонаблюдения, установленных на АЗС «Для Вас», диск «CD-R» с серийным номером «LN3153ТF200751D» с детализацией абонента 

<

данные изъяты>. № в период с 01.01.2016 года по 12.08.2016 года, диск «DVD-R» с серийным номером «PSP323RL05213845 инв. 103с 11.07.16», содержащий телефонные переговоры абонента № ФИО1, за период 19.05.2016 года по 06.06.2016 года, диск «CD-R 80» с серийным номером 3015027, содержащий соединения абонента № ФИО1 с абонентами № 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> за период с 18.02.2016 года по 26.04.2016 года, кассовые чеки 

<

данные изъяты> в количестве 11 штук за период с 18.04.2016 года по 23.04.2016 года, кассовые чеки 

<

данные изъяты> количестве 4 штук за период с 15.04.2016 года по 19.04.2016 года – хранить при материалах уголовного дела на протяжении всего срока хранения последнего.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

По иным основаниям приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, отказаться от него, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем он должна указать в своей апелляционной жалобе. 

Председательствующий Д.В. Бунтовский